1

Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra germanistiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ženské postavy v prózách Helgy Königsdorf(ové)

Female Characters in the Prose Works Written by Helga Königsdorf

Karolína Voráčková

Vedoucí práce: doc. PhDr. Viera Glosíková, CSc.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: N AJ-NJ

2019

2

Odevzdáním této diplomové práce na téma Ženské postavy v prózách Helgy Königsdorf(ové)

potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci

uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze, 12.7. 2019

3

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PhDr. Vieře Glosíkové, CSc. za její trpělivost,

ochotu a cenné a konstruktivní rady během zpracování této diplomové práce.

4

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá osobností, životem a dílem německé autorky Helgy

Königsdorfové a analýzou ženských postav z vybraných prozaických textů. Cílem první

části práce je poskytnout přehledný a ucelený soubor biografických informací týkajících se

této autorky s důrazem na její spisovatelskou kariéru, dílo a společensko-politický kontext

doby. Druhá část je věnována analýze vybraných prozaických textů s důrazem na detailní

rozbor ženských postav. Cílem této části je poskytnout přehled témat, motivů a stanovisek

souvisejících s postavením ženy v tehdejší společnosti. Analyzované ženské postavy ve

vybraných prózách zažívají problémy v partnerských, rodinných či profesních vztazích

související s emancipací žen nebo pozicí žen v tehdejší vědě. Závěr práce nabízí stručné

shrnutí a porovnání rozdílů a podobností osobností, názorů a priorit rozebíraných ženských

postav.

KLÍČOVÁ SLOVA

německá próza, literatura NDR, tvorba H. Königsdorf(ové), analýza ženských postav
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ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the personality, life and work of German author Helga

Königsdorf and the analysis of selected prosaic works. The aim of the first part is to provide

a well-arranged and comprehensive set of biographical information about this author with

an emphasis on her literary career, work and socio-political context. The second part is

devoted to the study of selected prosaic texts with an emphasis on providing the detailed

analysis of female characters. The aim of this part is to provide an overview of topics and

standpoints related to the status of women in the society at that time. The analysed female

characters deal with topics such as women's position in science at that time or problems in

partner, family or professional relationships related to women's emancipation. The

conclusion of the thesis offers a brief summary and comparison of differences and

similarities considering the personalities, opinions and priorities of these female characters.

KEY WORDS

German literature, GDR literature, Helga Königsdorf, literary analysis, female characters´

analysis
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá prozaickou tvorbou německé autorky Helgy

Königsdorfové, která byla autorsky činná od druhé poloviny dvacátého století do začátku

století jednadvacátého. Převážnou část děl napsala ve východní části Německa v době

socialistického zřízení. Patřila mezi známé autorky (Christa Wolfová, Maxie Wanderová,

Brigitte Reimannová ad.) zabývající se ve svých dílech tématy, jako je ženská

rovnoprávnost, emancipace a postavení žen ve společnosti. Königsdorfová byla vědkyní –

matematičkou a fyzičkou, ve svých dílech tedy často reflektuje i zkušenosti z vědecké oblasti

z ženské perspektivy.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Cílem první části je představit biografii autorky

a kontext její tvorby. Navazuje na ni druhá část, ve které se využívají zjištěné biografické

informace. Nemálo postav v dílech Helgy Königsdorfové představuje její současníky/

současnice a velká část děl obsahuje autobiografické prvky. Hlubší znalost doby a dalších

relevantních faktorů je tedy nezbytná. Primárním pramenem pro zpracování první části práce

je autobiografická sbírka Landschaft in wechselndem Licht (2002), sekundární zdroje tvoří

například rozhovor s Günterem Gausem v pořadu Zur Person pro televizi RBB Fernsehen

z roku 1994, článek z novin Weiber Zeit, které vycházely v rámci projektu „Politische

Interessenvertretung behinderter Frauen“ z roku 2016 nebo příspěvek britské vědkyně

Karoline von Oppen s názvem Helga Königsdorf: An intellectual opposition? do publikace

s názvem Textual Responses to German Unification: Processing Historical and Social

Change in Literature and Film (2001).

Druhou část práce tvoří analýza a komparace sedmi vybraných prozaických textů se

zvláštním důrazem na ženské postavy. Jedná se o povídky Bolero, Der Zweite (Ten druhý),

Die Wahrheit über Schorsch (Pravda o Schorschovi), Respektloser Umgang, Das Krokodil

im Haussee (Krokodýl v domácím jezeře), Lemma 1 a Der todsichere Tip (Zaručený tip).

Povídky s českým ekvivalentem názvu v závorce (plus povídky Bolero a Lemma 1, jejichž

názvy jsou v obou jazycích identické) vyšly v roce 1988 ve sbírce Běh věcí v českém jazyce

(překlad: Doris Grozdanovičová, doslov: Viera Glosíková). Jedná se o výbor povídek ze

dvou německých povídkových souborů s názvem Meine ungehörigen Träume (1978) a Der

Lauf der Dinge (1982). Román Respektloser Umgang a vzpomínková kniha Landschaft in

wechselndem Licht jsou dostupné pouze v německém originále. Pro potřeby této práce byly
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za účelem zvýšení čtenářské komfortnosti a estetičnosti textu některé citace z těchto děl

přeloženy autorkou diplomové práce. Jedná se pouze o krátké citace, které neobsahují

idiosynkratické prvky jazyka autorky, případně pouze o jednotlivá slova či slovní spojení,

která mají významově téměř totožný český ekvivalent. Delší, případně významově či

umělecky zabarvené pasáže jsou ponechány v německém originále.

Rozbory se skládají ze stručného popisu děje, charakteristiky postav, hlavních motivů a

témat a následné detailní analýzy hlavních ženských protagonistek s ohledem na kontext

doby a tvorby Helgy Königsdorfové. Výsledkem každé analýzy je ucelený popis zásadních

charakteristik ženské postavy, jsou-li dostupné (přibližný věk, jméno, rodinný stav, profese)

a rozbor jejích názorů, postojů, cílů a tužeb.

Typickým rysem specifického stylu Helgy Königsdorfové jsou satirické až absurdní situace

a (často umně skrytá) ironie. Všechna její díla jsou otevřena hned několika interpretacím a

plná na první pohled nezřetelných narážek a významů skrytých v rádoby objektivním a

nezaujatém popisu situací.

V pěti z analyzovaných povídek je hlavní protagonistka zároveň vypravěčkou příběhu, často

se však jedná o vypravěčku velmi nespolehlivou (pod vlivem léků, případně prezentující

informace, které nemohou odpovídat realitě). Ich-forma však umožňuje vhled do myšlenek

a pocitů vypravěček, situace jsou prezentované z jejich perspektivy, což umožňuje hlubší

analýzu a následné porovnání jejich priorit a názorů.

10

I. Život a dílo v kontextu doby

1. Život Helgy Königsdorfové

Helga Königsdorfová vydala v roce 2002 soubor autobiografických příběhů, v některých

pramenech nazývaný kniha vzpomínek (Erinnerungsbuch), pod názvem Landschaft in

wechselndem Licht (Krajina v měnícím se světle). V době, kdy pociťuje symptomy

Parkinsonovy choroby, popisuje zážitky ze svého života. Postupuje chronologicky od dětství

stráveného na venkově – zmiňuje i historii své rodiny – přes dospívání, stěhování do většího

města (Jeny, později Berlína). Dozvídáme se o prvních láskách, studiích, volbě povolání,

kariéře, manželství, rozvodu a životní krizi, která ji dovedla ke psaní.

Sbírka vzpomínek tedy představuje primární zdroj pro výzkum týkající se života a tvorby

této autorky. Díky autobiografickým příběhům lze spojit jisté povídky či nemálo jejich částí

se skutečným životem autorky. První věta v knize však zní: „Das ist ja gerade das Tolle am

Leben: Was auch darüber gesagt oder geschrieben wird, es ist immer anders gewesen.“1

Stejně jako se v ostatních dílech Königsdorfové mísí realita s fantazií a přechod mezi nimi

je málokdy jasně zřetelný, i ve sbírce svých autobiografických příběhů autorka naznačuje

relativitu prezentovaných informací. Tentokrát se ani tak nejedná o použití fantazie a

nerealistických prvků jako uměleckých prostředků. V případě autobiografie jde spíše o


[…]


dazu führte, dass die Wissenschaftlerin eine literarische Karriere begann.

Das Ziel ist einen umfassenden Überblick über das Leben der Autorin im Kontext ihrer Zeit

und ihrer Arbeit zu geben, der die Grundlage für die nachfolgende Analyse der weiblichen

Hauptfiguren in ausgewählten Prosatexten bilden soll.

Im zweiten Teil führe ich eine Analyse der Frauenfiguren aus sieben Prosatexten durch. Es

wurden folgende Erzählungen ausgewählt: Der Zweite, Das Krokodil im Haussee, Bolero,

Lemma 1, Der todsichere Tipp, Die Wahrheit über Schorsch und der Roman Respektloser
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Umgang. Die Analyse beginnt immer mit der inhaltlichen Zusammenfassung der

Handlung. Der Schwerpunkt liegt auf der Charakterisierung einzelner Frauenfiguren, wobei

die Protagonistinnen im Zentrum der Untersuchung stehen. Mit dem Erzähltext als

Grundlage soll ein detailliertes Porträt der Figuren zusammengestellt werden. Jedes

Medaillon enthält nicht nur faktische Grundinformationen, wie Name, Alter, Beruf,

Familienstand der dargestellten Personen, sondern auch deren Meinungen und

Stellungnahmen.

In fünf Prosawerken gibt es eine Ich-Erzählerin, die die Perspektive der Hauptfigur

einnimmt. Diese Erzählperspektive ermöglicht alles mit den Augen einer weiblichen Figur

zu sehen. So ist es einfacher, ihre Beschaffenheit und Prioritäten zu erkennen. Meine

Analyse zeigt, dass die Mehrheit der untersuchten Texte autobiographische Elemente und

sich wiederholende Motive enthalten. Die Protagonistinnen kämpfen oft mit der weit

verbreiteten Denkweise, dass Frauen ohne einen Mann von geringerer Bedeutung sind

beziehungsweise nicht so erfolgreich wie ein Mann sein können.

Königsdorfs eigenes Leben, ihre Erlebnisse und Erfahrungen waren für sie eine Inspiration.

Durch ihre literarischen Werke präsentiert sie auch ihre eigenen Meinungen, ihre Ängste,

Prioritäten, Probleme und unerfüllte Wünsche. Das Schreiben stellte für Königsdorf in

späteren Lebensphasen in gewisser Weise eine Therapie dar. Auch das Thema ihrer

Diagnose (Parkinson-Krankheit) nimmt sie in ihren Werken mit auf. Die Ich-Erzählerin im

Roman Respektloser Umgang ist zum Beispiel eine Wissenschaftlerin, die an einer

unheilbaren Krankheit leidet. Während der fiktiven Begegnungen mit der Physikerin Lise

Meitner, die bereits tot ist, setzt sich die Protagonistin mit Themen, wie Sterblichkeit, Schuld

der Deutschen am Holocaust oder die Verantwortung der Wissenschaftler in Folge der

technologischen Entwicklung, auseinander.

Das Hauptthema der Erzählung Das Krokodil im Haussee sind Beziehungen in einer

disfunktionalen Familie, die von der tyrannischen Mutter geführt wird. Auch in dieser

Erzählung kann man autobiografische Elemente finden, wie zum Beispiel eine schwierige

Mutter-Tochter Beziehung.

In den Kurzgeschichten Lemma 1 und Der todsichere Tipp kritisiert die Autorin Probleme

der damaligen Wissenschaftswelt und des gesamten staatlichen Systems. Die Kritik wird oft

durch Ironie und Satire verdeutlicht und in vielen absurden Bildern hervorgehoben. In beiden

Erzählungen erscheint eine weibliche Hauptfigur: Eine Wissenschaftlerin, die mit

verschiedenen Problemen des Lebens in der Männergesellschaft zu kämpfen hat. In diesem
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Fall sind die Frauenfiguren keine Erzählerinnen und der Leser erfährt nicht viele

Informationen über ihre Gedanken und Meinungen.

Die drei Erzählungen Der Zweite, Die Wahrheit über Schorsch und Bolero thematisieren

unerfüllte Wünsche und Bedürfnisse von drei Frauen, die in unglücklichen Partnerschaften

leben. Alle drei Ich-Erzählerinnen sind sich bewusst, dass sie nicht glücklich sind,

unternehmen aber nichts dagegen – eine Ausnahme stellt nur die Erzählerin von der

Erzählung Bolero dar. Bei ihr weiß man aber nicht, ob die Trennung nur in einem Traum

oder in der Realität vollzogen wird. Diese drei Frauenfiguren haben viele

Berührungspunkte: sie sehnen sich nach Zärtlichkeit. Allerdings wollen sie sich nicht dazu

bekennen, da sie das Gefühl haben, emanzipiert sein zu müssen. Deshalb fliehen sie oft in

die Fantasiewelt, deren Grenze zur realen Welt sehr oft nicht zu erkennen ist. Der Leser

kennt die Namen der Protagonistinnen nicht.

Die Besonderheiten und Spezifika von Königsdorfs Sprache liegen zum Beispiel in der auf

den ersten Blick objektiven und unvoreingenommen Beschreibungsweise der Situationen.

In ihrem Ausdruck verbergen sich scharfe Ironie und Paradoxa, die oft an Absurdität

grenzen. Ungewöhnlich ist auch der oft satirische Gebrauch des Fachjargons aus dem

Bereich der Mathematik und Physik. Mit diesem Thema beschäftigte sich zum Beispiel

Horst Haase in seinem Vortrag Von der Mathematik zur (schönen) Literatur – Helga

Königsdorf, der auch als Quelle in dieser Arbeit dient.

Am Ende der Diplomarbeit werden die Unterschiede und Ähnlichkeiten der weiblichen

Figuren zusammengefasst. Dazu gehören Themen und Leitmotive, sowie alle sieben

Erzählungen im Allgemeinen.
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