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Předložená opravená verze diplomové práce se týká především její stylistické a gramatické části,
kvůli nimž byla její původní verze, která je (i byla) na slušné odborné úrovni, po rozpravě
odmítnuta. Její původní stylistická úroveň byla ledabylá (na ní se zřejmě podepsala rychlost
písemného zpracování tématu), o to nápadnější, že je napsána v mateřském jazyce diplomantky
(opakované výrazy v jednom řádku textu), gramatická úroveň textu nebyl vůbec v pořádku,
předpokládám, že vinou nepozornosti, která ovšem hrubé gramatické chyby nemůže omluvit
(špatné skloňování osobních zájmen, shoda přísudku s podmětem [sic]), stejně jako chyby v české
syntaxi (chybějící čárky, přebytečné čárky). Opravená verze práce se tedy významně shoduje
s původní verzí, a to proto, že k odborné úrovni jejího původního textu se žádné zásadní výtky
nevztahovaly. Opravená verze původní výtky napravila.
V úvodních kapitolách pojednává diplomantka o životě Helgy Königsdorfové (1938–2014)
v kontextu doby (žila a vědecky a literárně působila v NDR). Právě kapitolu Helga Königsdorfová
v politickém kontextu své doby (s. 14-22) bych chtěl vyzvednout. Diplomantce se podařilo na základě
vlastních autorčiných vzpomínek a znalosti historického kontextu podat svěží obraz zásadního
dilematu, jímž procházela většina společenských a uměleckých elit NDR po roce 1989, především
ovšem těch, které měly blízko k vládnoucí SED a musely se vyrovnávat s tlakem na násilné
odideologizování východoněmecké společnosti. Helga Königsdorfová zůstala zastánkyní
socialistických hodnot, kriticky se vyjadřovala ke sjednocení Německa na jedné straně a zastávala
se stranických reforem v SED, na druhé straně kritizovala politické praktiky SED a uznávala, že
čas na reformu strany už vypršel, to vše v politicky protikladných periodikách (Neues Deutschland,
Frankfurter Allgemeine Zeitung), čímž si přivodila odsouzení svého postoje a nařčení z alibismu.
Je zásluhou diplomantky, že celý tento zásadní ideologický svár v životě a pozdní tvorbě Helgy
Königsdorfové střízlivě a věcně na základě argumentů komentuje, a podává tak obraz bolestivého
společenského přerodu v počátcích dnešního sjednoceného Německa.
Významná je část o syntéze vědecké činnosti uznávané matematičky a umělecké tvorbě
spisovatelky, chápající umění jako součást osobní relaxace v náročné vědecké práci. Diplomantka
si byla vědoma specifického způsobu vyjadřování spisovatelky, proto vhodně zařadila kapitolku
Exaktní věda a literární umění (s. 22-26), v níž se pokusila na základě autorčiny sebereflexe postihnout
vnitřní svár rozumu a citu, s nímž Königsdorfová do literatury tehdejší NDR vstoupila, a který
okamžitě (pozitivně i negativně) zaujal literární kritiku. Diplomová práce se věnuje ženským
postavám, které v autorčině tvorbě dominují. O problematiku emancipované ženy jde autorce
především – o ženu, která je teoreticky (v tehdejší socialistické společnosti proklamativně) ve všem
rovnoprávná s mužem, přesto nežije naplněný a spokojený život. Diplomantce se podařilo
poukazem na sociologickou studii Anny Kaminské z roku 2016 Frauen in der DDR zařadit
povídková témata Helgy Königsdorfové do celkového paradigmatu doby jejich vzniku a osvětlit
dnes již ne zcela jasná místa jejich dobové recepce. Königsdorfová sice důsledně tematizuje ženský
emancipační proces, její tvorba je však na hony vzdálena dobovému bojovnému feminismu, jak jej
praktikovaly hlavně některé západoněmecké autorky, naopak až vědecky analytickým postupem
přistupuje k tomuto problému při vědomí jeho dvojznačnosti – přetrvávající klišé o typické roli
ženy matky, útočiště a ochránkyně rodinného krbu v hlavách četných mužů a naopak obrazu
sebevědomé emancipované ženy, které cesta za kariérou zabraňuje v navazování kvalitních

partnerských a rodinných vztahů, po nichž podvědomě vždycky touží. V analýzách jednotlivých
povídek se diplomantce podle mého názoru podařilo interpretačně vystihnout nejzákladnější
motivy a podněty, které Helgu Königsdorfovou k literární tvorbě vedly. Využívá k tomu i
sekundární literatury – v oblasti genderových vztahů slavný esej Simone de Beauvoir Druhé pohlaví
(č. 1996), pro pochopení role vědkyně Königsdorfové pak esej Horsta Haaseho Von der Mathematik
zur (schönen) Literatur – Helga Königsdorf z roku 2012. Za výborné považuji, že diplomantka použila
k dokladu o mezních hranicích reálna a fantastična teoretickou práci Horsta-Jürgena Gerigka Lesen
und interpretieren s jeho teorií poetologické diference, kterou se při interpretaci pokusila aplikovat.
Na závěr konstatuji, že stylu, formě i jazyku vyprávění je v diplomové práci věnován dostatečný
prostor.
Diplomová práce je napsána česky, možná i proto, že část povídek vyšla již před časem v překladu.
Chci upozornit na dvě nesrovnalosti. V českém textu používejme české názvy německých
spolkových zemí. Působí nesourodě, když čteme, že autorka kandidovala za PDS/Linke v Baden-
Württembergu, když máme českou variantu Bádensko-Württembersko (s. 22). Pokud citujeme
stať, jež je součástí obsáhlejší publikace, nepoužíváme zkratku „v“, ale „in“ (s. 83).

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Helga Königsdorf je výraznou představitelkou tzv. ženské literatury v bývalé NDR.
Dovedla byste ji porovnat s ostatními vynikajícím spisovatelkami té doby – Christou Wolf,
Irmtraud Morgner nebo Sarah Kirsch?

2) Jakou roli hrají autobiografické motivy v její tvorbě?

28.08.2019 prof. PhDr. Milan Tvrdík, CSc.